
DECRETO N. 1348 DEL 18/12/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: LAVORI  FINALIZZATI  ALL'INSTALLAZIONE  DI  UN  TELECOMANDATO 
DIGITALE  POLIFUNZIONALE  PER  RADIOLOGIA  PER  ESAMI  DI  PRONTO 
SOCCORSO NEL P.O. DI ASOLA - APPROVAZIONE SAL N. 2 FINALE E CRE - CUP: 
E62C22000320002 



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
• il  Piano Nazionale  di  Ripresa e Resilienza,  -  Missione 6 – componente 2-1.1.2 

“Ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero  (grandi 
apparecchiature  sanitarie)”  prevede  la  sostituzione  di  grandi  apparecchiature 
finanziate dall’Unione Europea – NextGeneration EU;

• Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 ha approvato il Piano 

Operativo Regionale (POR) individuando contestualmente i relativi interventi con la 
ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC; 

• con Decreto n. 8332 del 13.06.2022 Regione Lombardia ha assegnato e impegnato 

a favore della A.S.S.T. di Mantova l’importo pari a € 7.513.600,00 per la linea di  
intervento Missione 6 – componente 2 – intervento 1.1;

• Regione  Lombardia,  con  D.G.R.  n.  XI/7061  del  03.10.2022  ha  approvato  gli 

interventi  di  cui  all’Allegato  1  della  succitata  delibera  di  giunta,  a  favore  della 
A.S.S.T. Di  Mantova,  per  lavori  finalizzati  all’installazione  delle  apparecchiature 
sanitarie finanziate nell’ambito del PNRR, per un importo complessivo pari  ad € 
1.991.370,00;

• con  Decreto  n.  16635  del  18.11.2022  Regione  Lombardia  ha  assegnato  ed 

impegnato a favore dell’A.S.S.T. di Mantova l’importo pari ad € 1.991.370,00 per la 
realizzazione dei lavori finalizzati all’installazione delle suddette apparecchiature;

• nell’ambito  del  suddetto  stanziamento  PNRR  è  previsto  l’acquisto  di  un 

telecomandato digitale polifunzionale per Radiologia, per esami di Pronto Soccorso 
presso il P.O. di Asola;

• con  atto  dirigenziale  n.  1352  del  30.11.2023  è  stata  affidata  la  progettazione 

definitiva ed esecutiva, la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase 
di  progettazione  ed  esecuzione  per  i  lavori  di  adeguamento  locali  finalizzati 
all’installazione di un telecomandato digitale polifunzionale per radiologia per esami 
di pronto soccorso nel P.O. di Asola allo Studio OGD Associati di Ottelli M Ghitti G. 
Davide E. P.I. 03609710987;

• con decreto n. 533 del 24.05.2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori  

di  adeguamento  locali  finalizzati  all’installazione  di  un  telecomandato  digitale 
polifunzionale per radiologia per esami di pronto soccorso nel P.O. di Asola;

• con atto dirigenziale n. 517 del 11.06.2024 sono stati affidati ad Andromeda s.r.l.  

P.Iva 12249650966 i suddetti lavori per un importo pari ad € 144.770,44 oltre iva di 
legge, di cui € 142.770,44 per lavori ed € 2.060,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in parola è stato  
individuato nell’Ing. Leo Traldi, Direttore della Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale;



DATO ATTO che:
• il contratto d’appalto è stato sottoscritto dalle parti e registrato con Rep. N. 65/2024, 

come da documentazione conservata in atti;
• con ordinativo di  pagamento n. 10632 del  20.08.2024 è stato  pagato il  1° SAL 

all’impresa appaltatrice, pari ad € 117.829,91 inclusa iva al 10%;

VISTI:
• la documentazione contabile relativa al 2° SAL, allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale (Allegato n.1), redatta dal Direttore Lavori ed in particolare 
il registro di contabilità dei lavori eseguiti a tutto il 05.09.2024;

• il Certificato di Pagamento n. 2 predisposto dal RUP, allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale (Allegato 2), relativo al S.A.L. n. 2 e riferito ai lavori 
eseguiti  a tutto il  05.09.2024, dell’importo di € 37.712,34 al netto dello sconto di 
gara,  oneri  della  sicurezza  compresi,  oltre  IVA al  10%  per  €  3.771,24,  pari  a 
complessivi € 41.483,58;

RITENUTO:
• di prendere atto e di approvare il S.A.L. n. 2 riferito ai lavori di adeguamento locali  

finalizzati all’installazione di un telecomandato digitale polifunzionale per radiologia 
per esami di pronto soccorso nel P.O. di Asola, eseguiti a tutto il 05.09.2024;

• di approvare ed autorizzare la liquidazione delle lavorazioni riportate nel Certificato 

di Pagamento n. 2, allegato al presente atto, per un importo pari ad € 37.712,34 al  
netto dello sconto di gara, oneri della sicurezza compresi, oltre IVA al 10% per € 
3.771,24,  pari  a  complessivi  €  41.483,58,  all’impresa  Andromeda  s.r.l.  P.Iva 
12249650966;

DATO ATTO che la spesa viene contabilizzata sul conto 30202000 (fabbricati strumentali) 
del bilancio 2024 ed è finanziata mediante utilizzo dei fondi di cui alla D.G.R. n. XI/7061 
del 03.10.2022;

PRESO ATTO che:
• i lavori sono conclusi alla data del 05.09.2024

• il  Direttore  dei  lavori  ha  redatto  la  Relazione  sul  conto  finale  e  il  Certificato  di 

Regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 14, comma 1, lettera e) del D.M. 49/2018, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 3);

• il R.U.P., Ing. Leo Traldi, ha confermato il Certificato di Regolare esecuzione redatto 

dal  Direttore  Lavori,  sottoscritto  dall’impresa  appaltatrice  Andromeda s.r.l.,  per  i  
lavori propedeutici all’installazione di un telecomandato polifunzionale per esami di 
pronto  soccorso  presso il  P.O.  di  Asola,  proponendone l’approvazione  con nota 
prot. n. 65773/2024;



RITENUTO, infine, di approvare il quadro economico finale, contenuto nel Certificato di 
Regolare esecuzione allegato al presente atto (All. n. 3);

VERIFICATO  che  la  spesa  complessiva,  pari  ad  €  240.000,00  è  finanziata  mediante 
utilizzo dei fondi di cui alla D.G.R. n. XI/7061/2022;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  dare  atto  che con ordinativo  di  pagamento n.  10632 del  20.08.2024 è stato 
pagato il 1° SAL all’impresa appaltatrice, pari ad € 117.829,91 inclusa iva al 10%;

2. di prendere atto e di approvare il S.A.L. n. 2, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (All. n. 1), riferito ai lavori di adeguamento locali finalizzati 
all’installazione di un telecomandato digitale polifunzionale per radiologia per esami 
di pronto soccorso nel P.O. di Asola, eseguiti a tutto il 05.09.2024;

3. di approvare ed autorizzare la liquidazione delle lavorazioni riportate nel Certificato 
di Pagamento n. 2, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanzialoe 
(All. n. 2), per un importo pari ad € 37.712,34 al netto dello sconto di gara, oneri  
della sicurezza compresi,  oltre IVA al 10% per € 3.771,24, pari  a complessivi  € 
41.483,58, all’impresa Andromeda s.r.l. P.Iva 12249650966;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  viene  contabilizzata  sul  conto  30202000  (fabbricati  
strumentali) del bilancio 2024 ed è finanziata mediante utilizzo dei fondi di cui alla 
D.G.R. n. XI/7061 del 03.10.2022;

 



5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


